MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO DOS
INSCRITOS NA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL NO EDITAL IFRS Nº 55/2018 -
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM

TECNOLOGIA ASSISTIVA DO IFRS – 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a Divulgação Final das
inscrições homologadas e classificação dos inscritos na Etapa de Análise Documental no Edital
IFRS nº 55/2018 – Seleção de bolsistas para o Projeto do Centro de Referência em Tecnologia
Assistiva do IFRS - 2018.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DA CLASSIFICAÇÃO NA ETAPA DE
ANÁLISE DOCUMENTAL

1.1. Os resultados quanto à homologação e classificação dos inscritos na Etapa de Análise
Documental  encontram-se disponíveis nos seguintes anexos:

- Anexo I: Inscrições homologadas e classificação dos inscritos na Etapa de Análise
Documental.

- Anexo II: Inscrições não homologadas.

Bento Gonçalves (RS), 21 de agosto de 2018.

Marcio Cristiano dos Santos
Reitor em exercício do IFRS
Portaria IFRS nº 1110/2018

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS NA ETAPA DE

ANÁLISE DOCUMENTAL

Vagas para a Reitoria - Centro Tecnológico de Acessibilidade

Candidato e classificação Classificado
para a Etapa
de Entrevista

Vaga Modalidade

BRUNA POLETTO SALTON - 1º Sim
Coordenador

de projeto

Coordenador

de projeto LUCAS SIGNOR SCHWOCHOW - 2º Sim

LAEL NERVIS - 3º Sim

GREICE BOSCHETTI BORTOLUZZI - 1º Sim Intérprete de
Libras

Extensionista

JASON SCALCO PILOTI - 1º Sim
Audiovisual

Extensionista

OBERTI DO AMARAL RUSCHEL - 2º Sim

FELIPE DAVID DOS SANTOS - 3º

Sim

KELEN RIGO - 1º Sim Revisor Extensionista

CAROLINE POLETTO - 1º Sim Assistente ou
Auxiliar em

Administração -
Compras

Extensionista

EVERALDO CARNIEL - 1º

Sim Assistente ou
Auxiliar em

Administração -
Geral

Extensionista

ADEMAR KUMINIKI - 2º Sim

RAFAEL DE PAULA - 1º  Sim Programador Extensionista

ROSÂNGELA FERREIRA - 1º  Sim Técnico em
Assuntos

Educacionais

Extensionista

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

LILIANE COSTA BIRNFELD - 1º Sim Audiodescritor Extensionista

MARIA GABRIELA JUNQUEIRA
PERNAMBUCO BARBOZA GOMES  - 1º

Sim Terapeuta
Ocupacional

Colaborador
Externo

RAFAEL ANTÔNIO BALESTRIN  - 1º Sim Fisioterapeuta Colaborador
Externo

ANDRESSA CARRER STEFENON  - 1º Sim Fonoaudiólogo Colaborador
Externo

LUCIANA ELIZABETH STEFANI FETTER  - 1º Sim Arquiteto Colaborador
Externo

HÉLEN VITÓRIA MACHADO TREMÉA  - 1º Sim Estudante -
Matemática

Estudante IPT

-  Estudante -
Física

Estudante IPT

RODRIGO CAINELLI  - 1º Sim Estudante -
Análise e

Desenvolvimento
de Sistemas

Estudante IPT

ARTUR ACCORSI BERGOLI - 1º Sim Estudante -
Geral

Estudante IPT

Vagas para o Campus Caxias do Sul

Candidato e classificação Classificado
para a Etapa
de Entrevista

Vaga Modalidade

KELEN BERRA DE MELLO - 1º Sim Coordenador
de projeto

Coordenador
de projeto

RAFAEL EDUARDO DA SILVA - 1º Sim
Estudante

Estudante IPT

RODRIGO PACHECO - 2º Sim

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Vagas para o Campus Porto Alegre

Candidato e classificação Classificado
para a Etapa
de Entrevista

Vaga Modalidade

ANDRE PERES - 1º Sim Coordenador
de projeto

Coordenador
de projeto

SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI - 1º Sim Pesquisador Pesquisador

NATHALYA DA SILVEIRA MENEGHINI- 1º Sim
Estudante -
graduação

Estudante

IPT JOSÉ VICENTE TEIXEIRA RODRIGUES - 2º Sim

ANDERSON DALL'AGNOL - 1º Sim Estudante -
mestrado

Estudante
IPT

Vagas para o Campus Restinga

Candidato e classificação Classificado
para a Etapa
de Entrevista

Vaga Modalidade

ALEXSANDRO CRISTOVÃO BONATTO - 1º Sim Coordenador
de projeto

Coordenador
de projeto

SHAIANE DA LUZ RODRIGUES - 1º Sim Estudante Estudante
IPT

Vagas para o Campus Rio Grande

Candidato e classificação Classificado
para a Etapa
de Entrevista

Vaga Modalidade

SYLVIO LUIZ DE ANDRADE COELHO - 1º Sim Coordenador
de projeto

Coordenador
de projeto

THAIGOR D'ARMAS NEVES - 1º Sim Estudante Estudante
IPT

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO II

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CANDIDATO ITEM(NS) DO EDITAL NÃO ATENDIDO(S)

-- --

5